Social en el Distrito Federal tiene solvencia económica para afrontar la sanción que 

se le impondrá, habida cuenta que en el presente año dicho instituto político recibe 

mensualmente para el financiamiento público para el sostenimiento de sus 

actividades ordinarias permanentes en el Distrito Federal, un monto de $576,103.76 

(quinientos setenta y seis mil ciento tres pesos 761100 M.N.), tal y como se determinó 

en el Acuerdo identificado con la clave alfanumbrica ACU-02-15, aprobado por este 

Consejo General, el nueve de enero de dos mil quince, independientemente del 

financiamiento privado que reciba de acuerdo al monto y límites que marca la Ley.

[...]

gradúa la sanción en el minimo a cincuenta días de salario minimo vigente en 

el Distrito Federal en el ario en que se cometib la falta, es decir, en el aiio dos 

mil quince, por ser una falta calificada como leve, la cual considerando el 

salario diario vigente en el Distrito Federal en ese año, equivale na multa 

de $3,505.00 (TRES MIL QUINIENTOS CINCO PESOS 001100 .N.). 

Atendiendo a la naturaleza del bien jurídico tutelado, resulta oportuno 

precisar que se atentó contra el principio de transparencia y máxima 

publicidad, puesto que se puso en peligro el derecho humano de acceso a la 

información pública al atender.de manera parcial las obligaciones a la Ley de

[...]

En consecuencia, tomando en consideración las dos circunstancias anteriores, 

resulta procedente determinar como sanción total una multa de cien días de 

salario mínimo vigente en el Distrito Federal en el año en que se cometió la 

falta, es decir, en el año dos mil quince, equivalente a $7,010.00 (SIETE- MIL 

DIEZ PESOS O O l l O O  MN). 

Aunado a lo anterior, se constató la existencia de una conducta culposa en la 

comisión de la falta, ya que como se precisó en párrafos anteriores, el instituto 

político modificó parcial y extemporáneamente su portal de Internet, derivado

[...]

En tal virtud, la multa a imponer al denunciado, debe ser cuantificada en Unidades de 

Cuenta de la Ciudad de Mkxico, de conformidad con lo razonado en los párrafos 

anteriores. 

En ese sentido, si la multa corresponde a CIEN UNIDADES DE CUENTA DE LA 

CIUDAD DE MEXICO, la sanción a imponer equivale a la cantidad de $6,995.00 

(SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS 001100 MN), la cual se 

estima justa y proporcional a la falta que debe sancionarse y a la capacidad 

económica del sancionado, pues s610 tendrá un impacto del 1.20% (UNO PUNTO 

VEINTE POR CIENTO) en la cantidad que recibe de manera mensual por

[...]

w), x) e y), en relación con el artículo 377, fracción X del Código, en términos de lo 

razonado en el Considerando V de la presente resolución. 

SEGUNDO. Se impone al Partido Encuentro Social en el Distrito Federal como 

sanción una MULTA CORRESPONDIENTE A CIEN UNIDADES DE CUENTA DE 

LA CIUDAD DE MÉXICO, equivalente a $6,995.00 (SEIS MIL NOVECIENTOS 

NOVENTA Y CINCO PESOS 001100 MN), misma que deberá ser cubierta de 

conformidad con lo prescrito en el Considerando VI. 

TERCERO. NOTIF~QUESE personalmente al referido instituto político, y por oficio al 

lnstituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del